
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 15 de julho de 2013 

 

   
Série 

 

Número 131 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
Despacho n.º 113-B/2013 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º 
grau, Diretor de Serviços da Administração Escolar e Recursos Humanos Docentes da 
Direção Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa, o mestre 
José António de Sousa e Freitas Câmara. 



2 - S    
Número 131  

15 de julho de 2013 
 

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 

 
Despacho n.º 113-B/2013 

 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional  

n.º 10/2012/M, de 22 de junho aprovou a orgânica da 
Direção Regional dos Recursos Humanos e da 
Administração Educativa. 

Considerando que a estrutura nuclear da Direção 
Regional dos Recursos Humanos e da Administração 
Educativa foi aprovada pela Portaria n.º 100-A/2012, de 3 
de agosto a qual prevê, no seu artigo 3.º, a Direção de 
Serviços da Administração Escolar e Recursos Humanos 
Docentes. 

Considerando que o mestre José António de Sousa e 
Freitas Câmara reúne os requisitos legais e o perfil exigido 
para o exercício do cargo de Diretor de Serviços da 
Administração Escolar e Recursos Humanos Docentes. 

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e 
no n.º 6 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64- 
-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 55- 
-A/2010, de 31 de dezembro e 64/2011 de 22 de dezembro, 
na sequência da proposta de nomeação do júri do 
procedimento concursal publicitado no JORAM n.º 2, II 
Série, de 3 de janeiro de 2013, para o preenchimento do 
cargo de Diretor de Serviços da Administração Escolar e 
Recursos Humanos Docentes. 

Ao abrigo do n.º 9 do artigo 21.º das citadas Leis, do  
n.º 3 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho 
e da alínea a) do n.º 4 do artigo 9.º e artigo 23.º da Lei  
n.º 12-A/2008,de 27 de fevereiro, alterada pelas Leis  
n.ºs 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2012, de 28 de 
abril, 34/2010, de 2 de setembro, 55-A/2010, de 31 de 
dezembro, 64-B/2011, de 30 de dezembro, 66/2012, de 31 
de dezembro e 66-B/2012, de 31 de dezembro, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, para 

o cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, 
Diretor de Serviços da Administração Escolar e 
Recursos Humanos Docentes da Direção 
Regional dos Recursos Humanos e da 
Administração Educativa da Secretaria Regional 
da Educação e Recursos Humanos, o mestre José 
António de Sousa e Freitas Câmara. 

 
2 -  A nomeação produz efeitos à data do presente 

despacho. 
 

Esta despesa tem cabimento orçamental nas 
seguintes classificações: 

Classificação Orgânica:   08.01.03.00 
Classificações Económicas:  01.01.03 

     01.01.11 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 

da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional da Educação e Recursos Humanos, 

15 de julho de 2013. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA EDUCAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS, Jaime Manuel Gonçalves Freitas 

Nota curricular 
 
Nome: José António de Sousa e Freitas Câmara 
Data de Nascimento:06-11-1969 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Académicas:  

Mestrado em Administração e Políticas Públicas; 
Licenciatura em Direito 

 
Carreira/Categoria: Técnico Superior 
 
Experiência Profissional: 

- É Técnico Superior dos quadros da Direção 
Regional dos Recursos Humanos e da 
Administração Educativa da Secretaria 
Regional da Educação e Recursos 
Humanos. 

- Exerceu funções de Consultor Jurídico, 
como requisitado, no Gabinete Jurídico da 
Direção Regional de Educação do Norte/ 
/Ministério da Educação, de 2000 a 2003. 

- Exerceu as funções de Chefe da Divisão de 
Processamento de Abonos, da Direção 
Regional de Administração Educativa, de 1 
de julho de 2005 a 30 de novembro de 
2011. 

Como docente 
- Lecionou, como assistente convidado, de 

abril a julho de 2007, de outubro de 2007 a 
janeiro de 2008 e de fevereiro a julho de 
2010 na Universidade da Madeira a cadeira 
de “Direito e Legislação Escolar”, no curso 
de Mestrado em Educação, Especialidade 
em Administração Educacional.  

 
Como formador 

- Participou no esforço formativo da DRAP 
para os funcionários/agentes e trabalhadores 
dos estabelecimentos de educação/ensino da 
R.A.M., nas áreas dos "Direitos, Deveres e 
Funções" e "Regime Jurídico da Função 
Pública - Pessoal Docente". 

- Monitorou, a convite da Associação de 
Jovens Agricultores da Madeira e Porto 
Santo, o módulo "Legislação e Programas 
de Incentivo", no "Curso de Iniciação à 
Aquacultura". 

 
Outras atividades  

- A convite, escreveu um artigo subordinado 
ao tema “TRATAMENTO DE DADOS 

PESSOAIS”, publicado na revista Território 
Educativo. 

- É também co-autor da obra “Regime 
Jurídico do Pessoal Docente”, publicado 
pela Livraria Almedina em 2004. 

- É associado fundador da Associação 
Regional de Administração Educacional 
(ARAE), associação constituída por 
escritura pública em 21 de julho de 2006. 

- Em 15 de julho de 2007 foi preletor da 
conferência, no âmbito dos encontros da 
ARAE, “O Estado, a Regionalização 
Político-administrativa e a Reforma da 
Política Educativa na Década 90” 



15 de julho de 2013    
Número 131 

S - 3 

 

Formação: 
- Concluiu com aproveitamento o curso 

FORGEP-PROGRAMA DE FORMAÇÃO EM 

GESTÃO PÚBLICA, que decorreu de 16 de 
junho de 2010 a 27 de janeiro de 2011, com 
a duração de 190 horas. 

 
Ações de formação frequentadas: 

- "Direito da Função Pública"; 
- "Ciclo de Informática em Ambiente 

Windows"; 
- "Contencioso Comunitário"; 
- "A Ergonomia: Ciência e Tecnologia ao 

Serviço do Homem"; 
- "O Direito Disciplinar na Administração 

Pública"; 
- "Aplicação da Fiscalidade nos Serviços 

Públicos"; 
- “Contencioso Administrativo”; 
- “Iv Colóquio Luso-Espanhol de Direito 

Administrativo”, em que a matéria Sujeita a 
debate foi “Os Caminhos da Privatização 
Da Administração Pública”; 

- “Nova Legislação de Aquisição de Bens e 
Serviços”; 

- “II Jornadas da Modernização 
Administrativa - Percursos de Qualidade 
nas Escolas; 

- “Introdução à Problemática da 
Modernização da Administração Pública”; 

- “A Face Oculta da Governança. Cidadania, 
Administração Pública e Sociedade”; 

- “IV Seminário de Justiça Administrativa - 
- « A Reforma de 2002; 

- “V Seminário de Justiça Administrativa - 
- Responsabilidade Civil do Estado”; 

- “Código do Procedimento Administrativo”; 
- “O Novo Contencioso Administrativo”; 
- “4.º Encontro de Administração Escolar”; 
- “Liderança e Coaching”, 
- “Gestão por Objectivos”; 
- “Acção Disciplinar: Instrumento de Gestão 

de Pessoal; Instrumento de Defesa 
Profissional”; 

- “Regime Jurídico das Execuções Fiscais”; 
- “Responsabilidade Civil Extracontratual 

dos Poderes Públicos, Constituição e a 
Lei”; 

- “Código de Procedimento Administrativo”; 
- “Direito das Contra-Ordenações”; 
- “Sistema de Garantias e o Novo 

Contencioso Administrativo: da Teoria à 
Prática”; 

- “O Novo Código da Contratação Pública ”. 

 
 

  



4 - S    
Número 131 

15 de julho de 2013 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção Regional da 

Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CORRESPONDÊNCIA   

 

 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 
 
 

EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


